Atque hæc est epactarum æquandarum in Calendario Iuliano doctrina Caluissiana, cui obiici omnia omnino possunt, quæ ipse obiicit Lilianæ: ipsi quod sū æquatio pro Lilii alias motus rationibus suam in Calendario Gregoriano eo modo prindenter instituerit, atque adeo rectius ipsæ quam Caluissus in hoc defendi posset: nititur enim uterque eodem fundamento, vni nimurum mutationis lunæ diei, vnam deberi epactam. Atque hoc est cur hac de re, deque cyclilunaris medicina supra in examine Capitis 14. Caluissum monitum voluerimus. Sed de his fusius intra tractabimus.

5. Epactarum autem per verus Calendarium dispositum, faltem in Aprili & Martio, eundem profisi quem exhibet Calendarium Gregorianum hic Caluissus videtur supponere, & ex eius sententia talem fuisse, nos infra cap. 13, probabimus. Tabulas deinde conficit Epactarū particulares vnde uiginti constantes epactæ, quæ totidem tribuantur aureis numeris siue Cyclis lunæ singulæ, singulis, quarum duas hoc proponit capite, pro seculis nimurum præterius altera, alteram pro nostri labente. De priore sic aduertit: Scindens quod superioribus seculis, cum luna anticipatio minus cognita esset, epactæ eadem ultra mille annos permanescunt plane,

Cur Galuissus
epactas, carum-
que vnum ac di-
gnitatem eleu-
re studeat.

Caluissi epactarum
sū æquatio pro
calendario Iuliano
non erronea.

Quæ epactæ an-
tiquitus in vnu
fuerint ex sente-
tio Caluissi.

de vinceret: Sic solaris cum absolutus sit reiectis antiqui, si velic compedibus, ab eo libere omnino expedire se se potest, atque in quatuor centuris propriam absoluere periodum; id quod lunari negatum est: Lunaris contra quamvis ad solarem ligatus, in partiali tamen veteri solari prestantiore est; tum quia annos suos in arctiorem colligit circulum, & spatio undeivinti annorum redit ad initium, tum quia diutius absque interruptione cum iisdem terminis ac indicibus continuatur, & aliquando quidem ad trecentos usque annos.

Ipse se Caluſioſ medacii arguit, dum in calend. Gregoriano vſum Cycli lunæ doceat, quem abrogatum esse dicit.

Falso igitur est Caluſioſ vſum cycli enneadecaeterici in Calendario Gregoriano abrogatum, & nomen eius tantum retentum esse. Nonne ipſe vſum cycli ostendis, cum per singulos eius annos e, aſtarum ortum ex vndenari perpetuo accremento, & tricenari decremento declaras, & addis, id quædam in iteratur, quo ad peruentum fuerit ad decimum nonum annum, quo finiente Epactam in orbem redunt, & annus cycli primi epactam suam, quam antea habuit iterum assumit? Nonne idem vſus illius est in Calendario Gregoriano, præterquam in quibusdam mutationum, jilque tantum centenariis, annis. Nonne Cap. 18. De ratione Calendarii Gregoriani ipsam tabulam exponis epactarum expandam, atque in eius Capite cyclos lunares proponis? Nonne de eiusdem tabulæ vſu hec tua verba sunt: eius vſus est, si cyclo lunæ ex tercia & secunda tabula inuenientur est, & habetur etiam litera epactarum, ut scire possumus epactam anno dato conuenientem? Et quis effite cyclo lunæ; nonne est is de quo tu falso afferis vſum eius abrogatum esse? Hæc mihi Caluſioſ non videtur quæſtio de nomine.

Caluſioſ errat in calcule.

3. Deinde amic monitum te volumus, calculos tuos male locatos recolligas: nam quamvis error magnus non sit, & nos etiam maiorem vltro tibi condonaremus, nisi ad erroris te conuinendum alios provocasses. Scimus facilime errorculum obrepere posse; quo magis mirarum iactantiam qua & tuos erroneos calculos, & aliquot annorum exercitium tantopere commendare ausus es. Recognoscere quoſo opus quod incipit §. Annus Julianus, &c. & experieris illud ſibi non vndequaque confitare: Verum in leuiculis iſtis non immoramus.

Scaliger inique
reprobatur. Hoc tamen tacite præterire non licet, quamvis item ſupra inculcauerimus, Clauſioſ, Caluſioſ quo preceſſioni lunæ dieci vniuersi annos tribuiſſi: eum dimidio ut ipſe contra ſuū testimonium Præceptorem tuum ſententiam ferres, qui hoc ipsum in Claudio vocavit infamiam, absurditatem, ignorantiam, portentum, impenitentiam.

| Epaſta, | VIII | XIX | o | XI | XXII | III | XIII | XXV | VI |
|------------|--------|-----|----|----|------|-------|------|-----|------|
| Cycl. Lunæ | I | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
| XVII | XXVIII | I X | XX | I | XII | XXIII | III | XV | XXVI |
| 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 |

| Epaſta, | XI | XXII | III | XIII | XXV | VI | XVII | XXVII | IX |
|------------|----|------|-------|------|-----|-------|------|-------|------|
| Cycl. Lunæ | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
| X X | I | XII | XXIII | III | XP | XXVII | VII | XVII | XXIX |
| | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 |

4. Hoc nunc attendamus ut sensim sine sensu in eum quoniam sibi praefixit Caluisius collimet scopum? Nam non solum Epactas inueniunt & vsu difficiles esse hoc quod ordine sequitur capite decimoquinto demonstrare se iactat; quin etiam frequenti eas perfidas esse probare nicitur. Cur hoc? Nimirum ut abrogatis epactis, sua quod in Ecclesia, saltem à Concilio Niceno, inauditum ac nunquam usitatum est, scrupulosa per horas achoraria minuta numerata plenilunia substituit. Primo igitur qua ratione epactae, quæ communes aut vulgares vocari consueverunt, inuenientur, edocet; id nimirum quod à pluribus iam factum est. Notanda autem alio lapillo est quam ex sua tradit sententia, epactarum post certam annorum periodum permutatio, qua non ex eadem, quæ ante a epactæ eisdem cyclis lunæ respondeant. Laus sua tribuenda est auctori; nec hec res cum aliis permiscenda. Doctrina ista sic se habet. Inuenio cyclo lunari (cur non dicitur Caluisius habiro nomine Cycli lunaris.) recurrentem est ad tabulam epactarum, quæ eo seculo numeri cycli lunari prescripta sunt. Nam non omnibus seculo eadem epactæ eisdem cyclis attribuuntur. Sed cum in annis trecentis & duodecim scilicet Lunas in nostro anno Juliano uno die sedem suam antecuerat, epactæ etiam que eadem sedem indicare debent, vnitate augenda sunt, ut simul cum ascendentे luna mutentur, & præcedenti die apcentur.

Atque hoc est epactarum æquandarum in Calendario Juliano doctrina Caluisiana, cui obiici omnia omnino possunt, quæ ipse obiicit Lilianus: nisi quod Lilius alius motus rationibus suam in Calendario Gregoriano eo modo prudenter instituerit, atque adeo rectius ipsæ quam Caluisius in hoc defendi possit: nititur enim uterque codem fundamento, vni nimirum mutationis lunæ diei, nam deheripeptam. Atque hoc est cur hac de re, deque cycli lunaris medicina supra in examine Capitis 14. Caluisium monitum voluerimus. Sed de his fuisus intra tractabimus.

5. Epactarum autem per vetus Calendarium dispositum, saltem in Aprili & Martio, eundem proorsus quem exhibet Calendarium Gregorium hic Caluisius videtur supponere, & ex eius sententia talem fuisse, nos infra cap. 13. probabimus. Tabulas deinde confici. Epactarū particulares vnde inquit constantes epactæ, quæ rotidem tribuantur aureis numeris siue Cyclis lunæ, singula, singulis, quarum duas hoc proponit capite, pro seculis nimirum præterius alterā, alteram prouolti labente. De priore sic aduertit: Scindens quod superioribus seculis, cum luna anticipatio minus cognita esset, epactæ eadem ultra milie annos permanescunt plane, ut à Dionysio Exiguo prescripta fuerant, etiam si nouissimum plurimum ab his discessisset. Recte autem dicit Caluli ultra milie annos, cù te teste ex eadem etiæ epactæ tempore confessus Niceni durauerint, ut suo loco videbimus. Tabella igitur hoc est.

*

P Osthanc antiquorū seculorum tabulā, pronostico ponit aliam de qua sicha-bet. Nostro autem seculo cum metiatur usq[ue] illa lunari innotescit, & deprehendetur lunam sedem suam priscam antecueruisse, mutauisse etiam epactas, eaq[ue] ternario annū, ita ut primo Cyclo iam non respondeant VIII. et XI. ut ex tabula patet.

§

V Sus facilior est quam ut verbis indigat, dato enim anni propositi cyclo lunæ siue aureo numero, mox sibi supra scriptam in tabella vendicat epactam Caluisii peruenientiam. Quare mirari satis non possum Caluisii inconsitans ingenium: laus sum iudicium, dat

Cur Caluisius
epactas, carna-
que siam ac di-
gnitatem eleus
re studeat.

Caluisii epacta-
rū æquatio pro
calendario Iulianu-
mo erronea.

Quæ epactæ an-
tiquitus in sua
fuerint ex senten-
tiâ Caluisii.

Epactæ pro no-
stro seculo ex
prescripto Cal-
uisii.

dat ipse quæ vult, vituperat quæ vult, cothurno^m, quod dicitur, versatilior, atq; ipsi epactis, quas mutabilitas reas facit, mutabilior, mutatur s^pecissime, sed nunquā in melius. Supra ut vidimus capite vitiō libro secundo, intricatissima sua regula qua per falsum cyclum solis Gregorianum, senis vel septenis operatiōibus arithmeticis, litteram Dominicalem ex tabula eruit, illi vñica & breuissima dicitur *regula*; facilima illi & expedita methodus est. De epactis vero, quæ dato cydo lunæ (qui vñica per i. 9. elicitur ex anno proposito diuisione) ex tabella vñico habetur intuitu, & in Calendario quod epactas inscriptas habeat, nouilunii dē eadem facilitate indicat, conqueritur, eas nimirum inuentu & usū difficulter est quārum utrumque & intricatum quedammodo & laboriosum sit. Quid tā pertuerſum praeposterumque excogitari potest? Si solum de epactis Gregorianis hocce tulisset iudicium, fortassis tam absurdum id videri non posset ei, qui plura quā nos Caluſiana conſpexit absurdia: Sed cum de epactis in communī loquitur, nō potest non notari malevolus iphius animus, quo omnes omnino epactas perditas vult, vnas ut perdat Gregorianas; Haman Mardochæum: sed tibi Caluſi id ſtruſ patibulum; gloriān vero quam tibi magno labore parare putas, magno tuo dedecore alteri paras.

Admonetur

Caluſius erro-
ris de luna quar-
teſticipatiōne.

6. Lubet autem hoc loco antequam ad epactas perueniamus Gregorianas exte ſcifitari de tuis, cur antiquas vnitatibus auxeris tantummodo tribus, non tadecim, eiusq; autem quāatuor, ut tuas pro hoc ſeculo formares epactas: Cum enim epacte ille antiquæ conciliū Niceni tempore incepérint, quod tu ipse infra ut videbimus, & perit allēris; & te ipſo etiam teste quem ſupra Lib. 1. Cap. 3. in medium adduximus, luna non tres dies tantum, ſed quatuor anticipari, hoc est à Concilio ad nos uſque quater 3 + 2. anni effluixerint: cur inquam iuxta tuam epactarum doctrinam nō totidem etiam vnitatibus creuerunt? Quid respondes? quid haſtas? quā miſerum eſt Caluſi id fati non audere, quod prolatum tueri nō poſſis. Saltem aliquid, ut ſole conſinge, culpam in Torgens vel Lipsiense conuice horologium, quod Morio tuus Nicolaus ad quatriuum nondum promoveri iuſſerit. Conſtrūti te miſerum denuo confiſcis, aut enim fati debes terminos Paſchales Niceni conuentus tempore non indicalle Plenilunia, quod tantopere propugnas: aut ab eo tempore ad nos vlque non quāater, ſed et tantū 3 + 2. annos præteriſſe. Quod nam eligiſ ex hiſ, illud an hoc? Facilius Caluſi, & laudabilius e: iam, id quāid verum eſt. O in felix Calendariopax! quā ſatius fuerit eſſe te tātummodo bonum Cl. conologum, ſiquidē eras, aut certe quod ſecurius fuſſerit, bonum Musicum, iuxta tritum: Quam quisque norit artem in ea ſe ſe exercet.

Quid de inuen-
tione epacte
Gregorianas af-
ferat Caluſius.

Reuertamur ad noſtra.

7. De epactis Gregoriani Calendarii ſic habet Caluſius. In Calendario Gregoriano eadē eſtratio. Intenuitur enim cyclus lunæ, & ad cyclum inuentum ſumuntur epactas super scripta, hoc tantum peculiare quid difficitatū habet, quod tabula epactarum, non trecentū annū ſemper permanent, ſed quod indifferenter, vel tantum centenū, vel ducentenū, vel eisam trecentenū annū permuantur. Item quod epacta Gregoriane, non ut Iuliane, ſi mutāda ſunt, ſemper augentur, ſed quod diminuuntur plerumque, quamvis etiam interdum, ſed raro augentur. Id vero tanta conſuſione accidit, ut fine lege atque ordine ita diſtribute videantur, & ſemper in Calendario Gregoriano epactarum tabulas ad mafia habere neceſſe eſt. Enim vero in Calendario Iuliano ſatis erit tabulas habere ad pedes. Verum eſt diuerſam eſſe mutandi epactas rationem in Gregoriano, atque eſt in Calendario Iuliano

Iuliano, nascitur enim diuersus ille ordo ex equatione anni solaris, ad quam vt nobilorem, lunarem ignobiliorum direxerunt Reformatores; qui tamen non confisi sunt, ut calumniatur Caluissius, sed certis legibus ac regulis instituitur: & si quis tabulis ut vellet rem experietur planissimam ac facilissimam. Neq; Caluissius epactas Iulianas tabulis liberat, nisi pro nostro tantum seculo, regula illa communis arithmeticæ; sic enim habet: *Quod si tabula hec ad manus non efficitur: Tamen hoc nostro seculo epactas in nostro anno Iuliano invenire possem etiam hoc modo.* Cyclum lunare inuenientur multiplicando per undecim, & ex summa ab initio omnia tricentaria, residuum erit epacta. A qua si auferas decem (addes prius 30, vbi i subtrahito fieri nequit) remanebit pro eodem seculo epacta Gregoriana. Enidem quod in Iuliano, præstatum eriam in Gregoriano Calendario est! multiplicabis ne adhuc verba? Sed de his infra dicendi est locus.

Regula indagata
di epactam pro
nostro seculo in
veroque calendario & Iuliano
& Gregoriano.

8. Ultimo docet nos ex epactis Nouilunii Paschalis, & literis Dominicalib. ipsius paschatis diem determinare. Postquam autem explicabitur quia id ratione fiat in Calendario Iuliano, mox ad Gregorianum se conferr, & eodem modo fieri oportet: prius tamen pro sua erga hoc Calendarium animi voluntate, calumnias binas, de quibus hic monendum fuit, præmittendas censuit, quæ sic se habent: In Calendario autem Gregoriano, quomodo versus cyclos qui suo Calendario conueniat inueniri possint, reformatores Calendarium non docent; sed tantum ut supra diximus, monstrant; quamquam per multas ambages & intricatissime litteram Dominicalem, Vtrumque enim, & illud de vero cyclo, & illud de intricata littera Dominicalis inuentione falsissimum esse, rum supra Capite ultimo Lib. 1. ostendimus, cum ipse Clavius capite 21. explicat. Calend. Num. 4. vbi & verum Cyclum, & facilissimam monstrat ergo inuestigationem, uice meridianâ clarissim coprobat. Si tanta cù diligenter numerali paginas, cur non etiam quod magis ad rem erat, illas legeras, letasq; ut intelligeres, antequam eas calumniareris pro curaueras? Non hac via, Caluissi, ad gloriam itur, & ne ad illam quidem quam aperte, per inanem auram popularern: crassiora enim haec sunt, quam ut vulgus illis decipiatur, & te celeriter deincidentibus coronet florculis. Frustra Caluissi, frustra impeditis pro magna gloria magnum laborem.

Duplex Caluissi
falsitas.

Caluissium non
rectum tenere
ad gloriam nec

C A P V T S E C U N D U M.

*Caluissiana detegitur fraus & male sincerus animus in discutienda
epactarum certitudine, maxime Clauianarum.*

Pergit Caluissius in prælusionibus, & capite 16, Epactarum fidem efflubrica ait, is cuius lubrica est fides; sensimque cum melle infillat venenū, à laude enim epactarū, ad earum descendit reprehensionem. Verū ut dicam, ait, quod res est languidisimè quod promittit præstant, præsertim in ea anniratione, que ad anni tropici formam insisti si de epactis seculi. Peruersa Caluissiana, aut quavis alia, que equinoctium statu dieretinere conatur, ridiculus est, in ea anni ratione, quæ magis cum caelesti conformatur, epactas magis à celo dissentit, quasi vero in anni Ägyptiaci forma, quæ minus ad annum tropicum instituta est, & in qua æquinoctium magis fluctuat, epactæ rectius ac præcisius adhibeantur, aut certe tropica aliqua forma, aut quæ ad tropicā magis accedit peculiares suas epactas, quæ id quod promittunt præstant, habere non possunt.

posint non enim de peculiari ratione epactarum loquitur, sed cum nullas particulares determinet, de omnibus. Toti mundo deinde cognitum est, in Calendario Ecclesiastico ac populari, & epactas, & reliqua omnia, quæ de ipsis usq[ue] sunt, dierum debere esse solidorum, & à præcisione aliquando, quæ non nisi per dierum fragmenta haberi potest, esse discedendum: Gregoriani vero Calendarii conditores in ordinandis epactis vnam præcisionem, etiam ad communum eam usq[ue], & facilem earundem immutationem, attendisse, ex lubricationibus illorum clare constat. Cantor igitur noster, non nisi antiquam cantat cätilenam, eamque vt solet incondit.

2. Noue autem sunt, si vnam excipias, quæ subiicit, propositiones cum luceulentis suis Corollariis, ex intimis Caluianæ doctrina penetratis de promptæ: quæ præterire nec possumus, nec debemus. Nam non solum auctoris ostendent ingenium; sed & usq[ue] utrius nostrum esse poterunt. Sic autem se habent.

Noue de epactis Caluianæ regula.

Quarta decima enim luna cuiusvis epactæ est nota Plenilunii: A nouilunio autem ad plenilunium secundum medium motum inter sunt dies quindecim, exceptis sex horis. Contra in epactarum ratione tantum sunt dies tredecim, unde differentia exoritur biduæ: Et hinc necessario sit, vt quartadecima epacta vel vnius diei, vel bidui, vel' etiam tridui spacio plenilunia antecurrent, vel etiam cum plenilunio concurrant, vel idem vnius diei spacio sequantur, quæ differentia etiam in nouilunio accidere potest, vt exempla ostendunt: Nam si epacta nouilunius die uno antecedat, tum quartadecima luna necessario plenilunium anticipabit tribus diebus. Si epacta cum nouilunio concurrat, quartadecima præcedet plenilunium duobus diebus. Si epacta posterior erit nouilunio uno die, uno die etiam quartadecima prior evit plenilunio: Si epacta sequatur nouam lunam biduo, tum quartadecima cum plenilunio eadem die coniungetur. Si epacta tridui spacio à nouilunio absit, tum quartadecima sequitur plenilunium die uno. Hæc omnia à nobis breuiter sunt examinatae.

Caluianus non dū didicit quartadecimam lunam non esse plenilunium.

3. Quod igitur Caluianus dicit quartam decimam esse notam plenilunii, nondum videtur ipse didicisse 14. non esse 15, & propterea denuo in ludū vocandus. *Quimus decimus luna est plenilunium, ait Magister tuus Scaliger, quod vel ex ipso Q. Curcio probat. Nam etiam in interdum quartadecimali lunam in plenilunium incidat; vel, vt rectius dicam, plenilunium in quartadecimam à iugō; desumpta tamen appellatio à potiore est: cum enim iugum & plenilunium inter se distent dies quindecim exceptis sex horis, vt tu dicis, si epacta plenilunium in quintundecimum ac decimum sextum cadit, quam in quartam decimam. Quomodo vero quartadecima etiam aliquando plenilunium dici possit, infra dicemus. Gregoriani porro anni Conditores plures attulerunt rationes, quare epactas suas sequi potius Nouilunia, quam præcedere, aut cum ipsis coire maluerunt. Sed demus tancisper Caluianus quartadecimam esse plenilunium, vt interea experiamur quam vera sint reliqua, quæ inde deducit.*

Malitie Caluianus magnam inter motum lunarem & epactas discrepantem deducit.

4. *Ais primo in epactarum ratione à nouilunio ad plenilunium esse dies tantum 13. Homo foli de rete incipe, constabitque recta tibi putasi ratio 14. numerabis, non 13. tantum, si vtrumq[ue] vt fieri solet in censum assumas terminum: hinc enim quartadecima luna vocatur, non autem tertiadecima. Cujus non, quandoquidem à veritate deflectere voluisti, potius 15. quam 13. dixisti, illud enim tibi doctrinæq[ue] ruz consentaneū fuisse magis, qui quartadecimam vis esse plenilunium. Nisi vero iterū 14. numerare in digitoru articulis doced' es, tñdet. Noue tu ipse Capite*

capite 15. praecedente numerare in Calendario quartamdecimam lunam do-
quisti: quomodo repeate. Ut igitur ex hac epacta X X I V .ais in 5. Aprilis decima et quartam
lunam sive terminum Pascha em habeam, numero ab hoc die inclusiue quatuordecim
dies, (non tredecim) sive breuius, addo dies quinto Aprili tredecim, sed 1. & 13. faciue
simuli 14. ergo. Videsne Caluisi, quam incautus sis, & vbiique tecum ipse pugnes.
Neque hoc solum facis in epactis: sed & in ipsa lunae ratione. Citimur autem ter-
minum nouilunii Paschalis, ais cap. 27. Patres Concilii Niceni constituerunt in die octavo
mensis Martii bac de causa, quod plenilunium ex hoc nouilunio N E C E S S A R I O incide-
ret, vel in vicefimumpriuum Martii, vel paulo post. A die autem octavo Martii usq; ad
vicefimumpriuum quo sunt Caluisi, nonne etiam 14. vtroque inclusio termino?
Vnde ergo tanta est inter epactas, & luna rationem differentia? Redi quæ-
so, tursus tecum ipse in gratiam, qui toties te ipsum dissidentis.

**Regula Calu-
sianæ vniuersi-
tatis falsa
ostendatur.**

5. Iam vero exemplis demostremus tuos tibi errores Caluisi, exempla enim
hoc capite demonstrationes tibi sunt, tuas vt allatas regulas sive corollaria de-
monstres, sic loqueris: *Huius rei demonstrande gratia proponam cuiusvis distantia exem-
plum.* Tam cito ne oblitus es eorum, qua supra cap. 13. lib. 1. de exemplis Claudio
obiecera: Reuocabo id tibi in memoriam. Ad argumenta, dixisti, qua ab exemplis du-
cuntur, responderi solet, ea infirma esse, cum non exemplis, sed lege ac regulis de aliquare sit
iudicandum. Hic vero contra ipsas leges ac regulas, non nisi exemplis confirmas.
Sed video quid sit, quando ex epacta pro te sunt, tunc demonstrationes sunt: quan-
do contra te, argumenta infirma sunt, egregie. Saltem hoc capite aqua iure tecum
exemplis, vt demonstrationibus year. Fac nouilunium medium aliquo in anno
confieri duabus horis post initium diei 1. Aprilis, quem inchoemus more tuæ
media hodie præcedente: ergo plenilunium medium accidet 9. horis proxime
post meridi diei 14. Aprilis: esto epacta nouilunii index XXIX, quæ in eodē 1.
Aprilis figurat: quartadecima igitur epacta incidet in eundem 14. Aprilis diem.
Dico iam Caluisi, quomodo illa in te se coherent: *A nouilunio autem at plenila-
num secundum motum intersunt dies quindecim excepti sex horis*, quod verum
est; & hoc: contra in epactarum ratione tantum sunt dies trede, tñ, unde differentia exori-
tur bidus Nonilunia & plenilunia (supponimus enim hic in tñ gratiam quartam
decimam esse plenilunium) vtriusque tam epactarum quam motus medi, in e-
osdem protius incidentur dies. Vbi ergo illi dies tantum 13: vbi differentia illa bida-
bitur? Et tamen ita per propositionem generalem hæc determinas: & ex his prin-
cipiis sive proportionibus tuas illas deducis regulas sive corollaria. Et hinc N E-
C E S S A R I O si, inquis, si epacta cum nouilunio concurrat, quartadecima præcedit plenila-
num duobus diebus. In nostro exemplo, vt diximus, in eosdem dies incidentur; quo-
modo ergo necessario quartadecima præcedit plenilunium biduo? si vero sta-
tuamus epactam indicem esse * vel o quæ ultima Martii locatur, & in exemplo
nostro nouilunium uno die antevenerit, & quartamdecimam suam reponit in 13.
Aprilis, atque adeo plenilunium uno tantum die præuenit. At Caluissus sic vni-
uersitatem edixit: *Si epacta nouilunium die uno antecedat, sum quartadecima luna N E C E S-
S A R I O plenilunium anticipabit tribus diebus*: vnus nimis necesse fuit tria.
Denique si eodem in exemplo nostro epacta nouilunii index statuatur XXVIII,
quæ domicilium suum in secundo die Aprilis habet, hac ratione epacta vt uno
die nouilunio posterior est, ita etiam plenilunium uno die sequitur eius quartadeci-
ma, eo quod in 15. Aprilis immigret. Caluissus vero vt alios canones, ita alias

epactarum regulas sanxit. Sic enim ipse: *Si epactæ posterior erit nouilunio uno die, rursum die etiam quartadecima prior erit pleiunio.* Ut verum sit de te illud tuum: ita enim senserunt, qui proposito iudicio seruntur. Non tam epactæ suam, quam tuam tu, Caluus, decoquis fidem. Quid tibi lector videtur de rationibus & demonstrationibus Caluianis, qui iussus es plus ad rationes & demonstrationes quam ad verborum attendere ornatum? Hic sane absque exceptione villa, illis melior est.

6. Absurda hæc sunt, negari non potest: quid? quæ sequuntur quanto absurdiora? parergilla fuerunt contra epactas in vniuersum. At Calendarium Gregorianum, epactæ Gregorianæ, epactæ Clauiana sunt, quas spicula Caluiana pertinet; in hac vim odi omnem ut imbrex emititur. Videlicet se suis demonstratis omnibus parum profecisse, cum primo mox impetu cadant: igitur ad consueta confugit auxilia, nimirum ad apertas calumnias, quas non nisi ipsiusmet enumerabo Caluianis verbis: *Si in Calendario Gregoriano, inquit, progrediatur ad exempla aliquanto à nobis remotiora, multo maiores in epactu errore deprehendemur.* Reformatores enim Calendarii, ut sui Calendarii speciem aliquam & præstantiam insignem ostenderent, temere in multa secula deduxerunt, & crassissimos in eo errores commiserunt, quos Clauius manifeste facetus & agnoscit, *Calendariumque, quod pro perpetuo & nullum mutationis obnoxio publice à Pontifice proclamatum est falsum esse, atque post aliquot secula corrigendum dicit, exemptu ratione epactarum, non solum uno vel duobus, sed & multopularibus diebus, ut hoc modo epactæ in ordinem iterum redigantur: sed quod feliciter id presit, id uno atque altero exemplo videbimus.* & quidem primo dabimus ea cum epacta Liliana, quae Clauius male aquatas, & proinde ritofas & falsas esse affirmat. Postea eadem cum epacta Clauiana, ut manifestum sit, ut epactas rectius aquauerit.

| Anni | Epactæ Lilii | Nouilunium. Dies. fer. hor. m. | Luna 14 | Plenilunium. Dies. fer. hor. m. |
|-------|-----------------|-----------------------------------|------------|------------------------------------|
| 98512 | * 31 M. | 4 Ap. 2 11 46 | 13 Ap. | 19 Apr. 3 6 8 |
| 98532 | 11 20 M. | 24 M. 2 13 7 | 2 Ap. | 8 Ap. 3 7 29 |
| 98588 | * 31 M. | 4 Ap. 6 4 56 | 13 Ap. | 18 Ap. 6 23 18 |

In hisce exemplis vides Lilianna epactas vtrixq; quidem aberrare, minus tamen à nouilunio quam à plenilunio, à quo vel sex vel septem, & pluribus diebus absunt. Videamus iam Clauis correctionem, quam belle eam in iisdem annis toti mundo proposuerit.

| Anni | Epactæ Clavii | Nouilun. Dies. fer. hor., m. | Luna 14 | Plenilun. Dies. fer. hor. m. |
|-------|------------------|---------------------------------|------------|---------------------------------|
| 98512 | 23 8 M. | 4 Apr. 2 11 46 | 21 M. | 19 Ap. 3 6 8 |
| 98532 | 4 27 M. | 24 M. 2 13 7 | 9 Ap. | 8 Ap. 3 7 29 |
| 98588 | 23 8 M. | 4 Apr. 6 4 56 | 21 M. | 18 Ap. 6 23 18 |

Hinc intelligi quam bene Clauius Calendarium Gregorianum emendauerit. Lilianna epactas aberrant à plenilunio vel sex diebus. Clauiana vero inter dum feri misterio spacio. Vtra epactarum aquatio tibi pideatur ad motum lunæ em propius accederet. Sed de hac correliante post pluribus agam, & nos hic eadem crassadum taxat Minerua examinabimus.

7. Ait Reformatores ad speciem & præstantiam insignem Calendarii ostendendam id temere in multa secula deduxisse; videamus factum. In compendio Calendarii ad Principes Christianos missio ad annum Christi 5000. vñque ea que spectat

spectat ad Calendarium epactarum æquatio, prodita est: In ipsis deinde promulgatione, libello videlicet, qui inscribitur, *Calendarium Gregorium perperum anno 1591. cum canonicis edito*, cui & Bulla Pontificis Gregorii decimiertii prefixa est, eadem epactarum æquatio (de hac enim hic sermo est) ad eundem annum usque extensa cernitur, qui annorum numerus Mass innum adeo permouit, ut propterea ridicule plane, de nonissimo die locutus sit; de anno enim Christi 47 o. si habet: *Si modo mundus tamdi durabit, quod sive vestrum Calendarium Possidimus*, quia si certum presupponit, ipsum enim nullum sicutum diem aduenientem Christi ad indicandum viuos & mortuos credit. Clatius denum æquationem produxit per integrum cyculum, & usque ad annum Christi 301000. non quidem ut eam seruandam totum mundo proposuerit, neque sicut tu singulis, ut speciem & præstantiam insignem Calendarii ostenderet, sed quia, inquit ipse c. 12. *Explicationis, per ea epactas etiam emendatas venabimur, ut docebimus, tnm ut districtem inter illam æquationem & hanc apparet cum etiam ut constaret progressus illæ uniformis in epactis æquandi, si à binis epactis in eadem cellula posiciæ non interruatur etiam, sum vero maxime, quia in illa ascripti sunt dies quolibet centesimo exempti, &c.* Nam quacunqueratione, aut quandocumq; interrupatur, tamen ex ea appareat, quomodo in reliquis progrediendum sit sed de his suo loco, vbi etiam docebimus, utrum & quomodo agnoscat Clavius errores Calendarii, & qualiter epactas emendandas censeat. Hic sufficit tuam notasse calumniam: Perpetuitas vero in quo consistat, abunde à Claudio ostensum est; id tu nō calumniari sed refutare debebas, si poteras. Extraordinariam vero æquationem, plures ob causas Gregorianum Calendarium admittere, post plura secula, & Clavius sepius inculcat, & ipsam Bulla Clementis octauum admonet. Cum igitur æquatio Liliana in remotis seculis illam extraordinariam supponat, in illis tu non solnū malitiae, sed etiam ridicule, cum illa secula per te nunquam futura sint, ut materiam criminandi corradas, Calendarium examinandum duxisti: quod qna ratione à te fiat, videndum nunc est.

8. Quæ autem ex omnibus eligis secula? Toti durationi mundi ab ipsis videlicet: principio usq; ad finem, non tribuis annos 7000. multo enim ante annos 1400. eius finem fore prædictis: & tamen Calendarium Gregorianum cum omni precisione extensus ad annum usque Christi 98500. in supra positis tabellis examinas, & accipis illum durare decies quater, in aliis vero infra, quadragesientes & trices tantum, quantū mundus & diruit iā & adhuc duraturus est. Quid ad hoc, putas, Mexlinus dicer? nonne in sapientia, imo non lubricitate tantum, sed nullius omnino fidei hominem, & Atheum publice proclamabit? An non tu ipse exclamas: *Prob Deum atque hominum fidem, in qua minime res rebus hominibus curias dividunt, & in quanta secula de legitimo Calendario recte confirmando eas extendunt?* Et canem, quod doles, nihilominus in illis remotissimis seculis Calendarium satis legitimum adhuc reperis, quamvis contrarium probare conceris. Liliana epacta, inquis aberrans à plenilunio vel sex diebus. Clariana vero interdum sive menstruo spacio. Seipius tibi Calniſi repetendum erit illud tritum, mendacem debere esse memorē: ea quæ hic dicis, & illa quæ paulo ante in tuis corollariorum adduxeras, sibi minime consentiunt. Ostende quomodo Clavius quartadecima anno 98512. à suo plenilunio abeat fere menstruo spacio? Respondebis hoc ex supra positis tabella patere, in qua tanto spacio remortus est 19 dies Aprilis, in quo plenilunium committitur, à die 21. Martii, in qua quartadecima epacta Clariana.

Calniſius de erroribus definic. Calend. Gregoriani moraliter nunquam futura.

Franz Calniſii qua Claudio error menstrui spaciī attribuitur.

Caluſius eadē XXIII terminatur. Idemque etiam cerni anno 985 12, in diebus 21. Martii, & 18. Aprilis. Cur Caluſius tam amice Claudio inimicus es: dum quasi cum lufore no- uitio iem geris; Errori Clauiano attribuis vix magnitrum ſpacium; cur nō duorum, trium, aur plurium mensium? Sane inter eundem 21. Martii, & 13. Octo- bris, in quo etiam plenilunium anno 985 12 ex tuo computo incidit, integrum non ſolum ſemestre collegilles ſpacium, ſed & vnum mensem amplius. & pro- pteate tot mensibus vel amplius Clauium aberraffe, quot Lilius diebus. Dices fortalſis hoc nimis craſtum fore, & vel iphiſ tūlīſ notum, quartamdecimam epactalem Martii, non deberi plenilunio Octobris; neque illam huius eſſe indi- cem. At idem nos etiam de menſtru o dicimus ſpacio: rufſicos nimigum iudicatu- tores, quartamdecimam epacte 21. Martii terminatam, non eſſe notam additā plenilunio in 19. Aprilis confeſto; Astronomos vero ſive Arithmeticos, qui ſimi- lia non rufſicos ponderant, vt tu; lancibus, aut Scaligerianis obſeruant obſerua- tionibus, ex numero lunationum tam cyclicum, quam coeleſtium, cuinam ple- nikum illa debeatur quartadecima, ex calculo certo pronunciatiuros: id quod & nos experiri poterimus hac ratione.

Demonſtratur
frauſ Caluſia-
na.

A pleniluxio medio 19. Martii, anno 1600. celebrato, vſque ad plenilunium eiusdem mensis Martii anni propositi 985 12. quod incidit in diem 20. mēſes lu- nares ſive lunationes medie iuxta tabulas Prutenicas, quibus & tu in tuo exa- mine vteris, ſunt 1198634. Si ergo totidem ab eodem die 19. Martii, in quem in- cedit quartadecima epacte X V. anni 1600. ad 21. Martii, in quē diem cadit qua- radecima epacte XXIII. anni 985 12. numeremus lunationes integras cyclicas, quo coeleſtis iam inuenimus; quartadecima epacte in 21. Martii fixa, plegilunio (quandoquidem tibi quartadecima & plenilunium idem eſt) q. confeſtum eſt 20. Martii, non autem illi, quod die 19. Aprilis conſiendum ponitur, attribuenda eſt: ſed praeceſe totidem inueniuntur: ergo, &c. Cuilibet enim cyclo vnde vi- ginti annorum lunationes cyclicas ſive ciuiles tribuuntur 135. ergo annis 96912. (illis nimis qui ab anno 1600. à quo numerare incipiimus, vñque ad annum 985 12. propositum numerantur) tribuendꝫ ſunt lunationes 119864. cum 19 ſi- ue diebus 12. que excedunt ſupra dictas coeleſtes, lunationibus 14 cum d ebus 12. quem exceduum vbi ex diebus poſt politis collegerimus, noſtrum nobis con- ſtabit propositum. Dies epactales ſive poſt politi eo tempore iuxta normam Li- lianam, que singularis 12000. annis poſtponit 43. ſunt 416. vt colligetur ex tabulis poſt positionum Clauianis cap. 12. Num. 9. Explicat. Calend. propositis, quibus ſi adiunxerimus diem anno 1700. poſtponendum (quem Clauius in ſuis tabulis p̄terit) & 7. illos, quos Clauius per ſuam equationem ſuperadditā addere hoc tempore iubet, ſumma erit dierum epactalium 424. qui ſunt lunationes epacta- les 14. & 2. ſue dies 4. lunatio enim epactalis ſive poſt poſita 30. conſtat die- bus epactalibus, ex lege epactarum; cum toties vna lunatio lunationibus cyclicis dematur, quoties triginta epacte poſtponuntur: defiuit ergo nobis adhuc dies 8. at hos ſubministrant ipſe met lunationes cyclorum lunarum: rurera: imus enim lunationes annorum 96912. integrorum, videlicet à 19. Martii vſq; ad alium 29. Martii, cum tamen ſolum ab eodem 29. Martii 1600. vſque ad 21. Martii, anni 985 12. in quo quartadecima epacte XXIII. figitur, numeratio extendenda fu- iſſet. Ergo diſſerētia, Caluſius, inter lunationes cyclicas Clauianas, & coeleſtes poſ- tot ſecula, eſt ſolum vnius diei, quo à 1. dies Martii, in quem cadit quartadecima Clauiana

Clauiana anno 98; à 20. die eiusdem mensis, quem plenilunio tribuimus, differt; non autem ut tu Claudio falso imponis, fere menstruo spacio: sed illa differentia, sicut ex vagis causis oriri potest, ita in re Calendarū Ecclesiastici, parui vel nullius momenii est, quemadmodum & error vnius diei, si is in nostrum calculum solidorum dierum fortassis irrepsisset, ratiocinationem nostram, nostrumque argumentum minime turbat.

Videsne & quissimum lector quam subdolum mercatorem agat Caluilius, dum *Subterfugium Caluilius nulla esse*
errorem vnius diei (siquidem error dicendus) pro menstruo spacio venditat? Certe malitia haec maior est, quam ut excusari posuit. Nam etiam si, Caluilius, dicitur, quartam decimam e. aetatem Clavii huius anni 98; 1.2. esse Paschalem, non autem eius correspondens plenilunium, quod in vice summum Martii incidit; quod verum est: & ex natura cycli aliquando necessario sequitur, & ideo epacta Paschale distare à plenilunio medio Paschali quasi integro mense, atque inde confirmare recte dictum esse Clauianas epactas eo anno aberrare *fere menstruo spacio*. Hoc inquam, etiam si dices, ad rem nihil dices. Nam hoc loco, o questione non à te proposita erat quantum epactæ aberratione Paschatis; sed ratione suorum, ad quæ indicanda expolite sunt, nouiluniorum & pleniluniorum. Ut manifeste ex tuis, quas propterea integræ & ad longum huc translata voluimus, verbis clarissimis, constet: præcise enim loqueris de erroribus & digressionibus epactarum à suis noti lunis & plenilunis: atque propterea omnibus propositis, factaque Clauianarum cum Lilianis comparatione, lectorem sic compellas: *pro epactarum equatio tibi videtur ad motum lunarem*, (non ad plenilunia Paschalia) *propria accedit*? Longe autem diuerit: & disp. ratio de erroribus ratione Paschatis; ab illa, quæ de epactis in indicandis nouilunis munere instituitur: illa enim refertur etiam ad t. qui noctium, quod ibi in uoluntate hæc solum, quod tu fecisti hoc loco, considerat motum lunarem, sine omni omnino & quinot. immixtione. In his cap. 31. vbi pari modo epactas Lilianas & Clauianas inter se comparas, anni 297 56.1. epactam Liliu quartadecimam indicem in 28. Martii fixam suo sciebas attr. bni plenilunio, quod nonodecimo die post sequiturur in 16. Aprilis, atque adeo remotius effertur ab illo quam ab alio, quod proxime in 17. vel 18. Martii diebus scilicet i. vel 10. tantum præcedit, eo quod quartadecima illa tam ratione epactis inrum, quam Paschatis, ad plenilunium Aprilis, non autem Martii spectare sciebat: hic vero harum rerum ignorantem refingis, vt lectorem decipere possis. Imo ut clarissim tibi ostendam fraudem tuam, eodem 31. capite uartamdecimam Clauianam in 22. Martii fixam, attribuis tuo plenilunio in 20. Martii etiam extra terminos Paschales confecto, atque epactam sequi nouilunium quinq. diebus: non autem ut hoc loco ad decipiens facias, ab alio nouilunio sibi non debiro, aberrare 2.4. aut 2.5. diebus.

Hec quamvis liquidi dissimia, si quis hebetior in item vocare veller, non aliud quia niplum eligerem Caluiliu miudicem: is enim eam optime ex doctis suis dividit corollaris, quæ causa fuit cur supra eum monuerim, mandacem debere esse in eum: po laliata enim corollaria (abiq; dubio ad hanc dirimendam) quam mouimus item) etiam hoc adiungit: *Si epacta tradit spatio à nouilunio absit, tunc quartadecima sequetur plenilunium D I E V N O (non aberrabit fere menstruo spacio)*. At epacta Clauiana XXIII. in die 8. Martii posita, anno 98; 1.2. absit à nouilunio tuo quod accidit s. Martii hor. 23 (ex Caluiliano computo) diebus tribus

Caluiliu vsum esse contra Clauianum dolo male ex ipsi Caluiliiana asserti. omnibus ostendit.

(propter horam enim 1. quæ deest ad diem 6. Martii triduum non biduum sumimus) ergo quartadecima à plenilunio aberrat vno die: non autem fere menstruo spatio. Si non studio, fato saltē accedit ut hoc ad verbum scriberes corollarium: imo cum eo in capite adhuc versetur, in quo exempla demonstrations sunt, exemplo demonstrares: opus non est nostro calculo, cum tuus accedat, vna cum litis huius clarissima decisione; ex quo denou admoneri potes, meadecem debere esse memorem: nam infra cap. 12. vbi ad calumniandum Clauis examinas centuriam 9200. de anno eius 12. sic habes: *Sic anno 12. epacta Clauis 23. nouilunium factum ostendit die 8. Martii, sed id factum est die 5. Martii, & epacta iterum toto triduo à nouilunio aberrat.* En Caluīsi, eandem proflus rem, eandem rationem, eandem epactam, eosdem dies! Ergo in priori exemplo epacta cum triduo aberrat à nouilunio per tuum paulo ante allatum corollarium, quartadecima à plenilunio abit die uno; non autem fere menstruo spatio. Ita etiam cap. 21. (vt exemplū etiam demus de plenilunio) annos aduersis 1780. & 2171. in quibus eadem epacta XXXIII. lunā ostendit quartamdecimā in 1. Martii, cum tamē perte plenilunū sequatur die integro: tu vero eidem epacta tanquā propria illorū annorū plenilunia assignas non ea, quæ in Aprili sequuntur, sed ea, quæ proxime in die 20. Matri præcedunt. Quare Caluīsi, quantūvis elabi coneris, tamē velis nolis noster es.

**Caluīsi fraudē
nimis palpabili
lē esse, alii de
monstratur ra
tionibus.**

Eodem prout modo fallitatis ac malitia cōinciderit in exemplo anni 9853. tute ipsum vbiq; prodis miser. Nihil magis vt alter Caligula in tua videris probare natura, quam inuercedūm; saltē malitiam ac impudentiam aliquo terges artificiostrategemate: saltē tibi in mētem venisset, nec rusticum fore in toto mundo qui adduci posset, vt crederet epactas illas, quæ in decursu annorum 969: 1. aberrassent fere menstruo spatio, manente eadem æquationis methodo, nō longiore quam 20. annorum interuallo, ita ad officium rediisse, vt solum uno die à vero distarent: & deinde mox post alios 56. annos rursus ad eundē fere se contulisse menstruum errorem. Sed hoc tu tua illa supra allata tabella omnibus persuadere voluisti; anno enim 985: 12. posueris quartamdecimam in 1. Martii, & plenilunium in die 19. Aprilis, qui effet error (si id probare posses) fere menstrui spatiū: deinde post annos 40. hoc est, anno 9853: 2. quartadecimam tribuis diem 9. Aprilis, & plenilunio octauam eiusdem; quæ differunt solo die, sed rursus elapsis 56. annis, anno nimirum 9853: 12. alind fere menstruum singis quartadecimam & plenilunii interuallum: saltē alia p̄fūlles exempla. Nunc vero argutissime Musice nimis inscire pulsas epactarum Clauianarum chordas. Epactas si aberrant, sensim ac sine sensu aberrant, & si tibi credimus, in 3/4. annis non nisi die uno, si quidem non æquentur; æquat̄ vero non nisi post plura annorum millia: tu vero æquatas aberrare ponis spatio annorum 56. aut fere, aut plusquam solido mense; ab excessu enim proponis eas rediisse ad defectum: & sic adhibito computo annis duobus, uno tibi aberrant die. Sed quicquid sit, tuum te consolatur symbolum, *Magni labori magna gloria debetur.* Ego vero te tuis verbis lacebo: *Liliāne epacta aberrant à plenilunio vel sex diebus, Clauiane vero interdum vix uno die; vtra epactarum æquatio tibi videatur ad motum lunarem propriū accedere?* Quid responderes Caluīsi? Nihil ne tibi subministrat toni musici, aut comparatorium doctrinam nihil Astronomia Scaligeriana? trepidatio linearum medidianarum? nihil tuus tibi suggerit morio Nicolaus? His hic Caluīsi, comparatorium doctrinam opus erat. Cum enim videres lunam Liliānas epactas sex diecum integrum in Calendario

dario supra se reliquise, Clavium autem iussisse, per septem dies cum epactis descendum fieri (quod necessario ut Clavianam exhiberes epactam legere debuisti) ex comparatorium doctrina concludere potuisse, Clavium plus descendisse die uno, non autem temere ac falso affirmasse ipsum ascendisse nimium, aut se remenstrare fuisse: & ita plus quam Lilium a plenilunio abiuisse.

9. Quia postea per columniam Claudio obiuis de 30. annorum in edolandis epactis labore, & alia similia, quamvis ex se cadant, suis tamen locis cum eadem sepius reperitas, refutabuntur. Illud autem omnino lepidum est quod ait: *Dicinde in hisce exemplis demonstratur etiam epactarum rationem fallacem esse, ut que NECESSARIA RATIO vel in nouilunio, vel in plenilunio peccet.* Quantum enim ad alterarum accedit, tantum ab altero recedit. Sed & nos paulo ante exemplo demonstrauimus (saltem ad hominem) nulla ratione eam peccare, cum & nouilunio & plenilunio conueniat. Infelix aduersus sepius quartamdecimam incidere in quartamdecimam, quā in quintamdecimam; ipse autem cum velit & quartamdecimam esse quintamdecimam, & eandem distare à nouilunio diebus solum tredecim, res autem pro voto non succedat, culpam suorum errorum in insontes coniicit epactas.

10. Audiuius haec tenus Caluisium loqui de epactis in vniuerium; tum de duplice epactarum genere, Claviano nimuris & Lilliano: quorum illud odio insectatus est plus quam Vatiniano: huic vero mitior, fortassis, quia plus illi videtur aberrare: quamvis Lilio de tam remotis seculis cura nulla fuerit. *Nunc audiendus est, quid de epactis pronuntiet Calendarii Juliani; absque dulio more suo illud cum suis affectis præfert rationi Gregorianæ; quia plus aberret.* In anno Juliano nostro, inquit, rectius epacte adhibentur, ideo earum versus magnus fuit à multis temporibus in Ecclesia. Ut se denuo miserrime impedit miser! Epactas has Julianas dupliciti proposuit ratione, ut superiore capite vidimus; prout nimurū vel eadem semper retinerentur; vel ex doctrina Caluviana singulis trecentenis duodenis annis castigantur. Siergo hoc loco de priori loquitor ratione, quā à Concilio Niceno, vel ipso Caluvio teste, ut post dicimus, ad nos vsque in Calendario Juliano durarunt, neque alię publica sunt auctoritate introducte (de quibus antiquis metito hic intelligi Caluviana laus posset) illæ ab anno Christi 1500. vsque ad annum 985 12. quem ut Calendario Gregoriano columniam strueret, ita remotum assumptis Caluviis, aberrant; quantum? Dicito tu Caluvii, nonne singulis 312. annis die uno epactali, arque adeo illo annorum numero diebus 310. qui sunt menses decem, dies 10? & interim æquinostium bis (3. aut 4. exceptis diebus) omnes dies anni lustrauerit; bis æstiuos menses in hybernos, & contra, traiecerit; & Fastis festum omnem bis expertum sit anni varietatem, quæ omnia partu Caluvius æstimat. Concluder ergo, *In anno Juliano nostro rectius epacte adhibentur.* Si vero dicere velimus, ipsum hæc pronunciasse de epacti ex doctrina sua castigatis: tunc ipse in eadem cum Lillianis nauis sunt, & nō idem nituntur fundamentis, nisi quod Lilius periodum accuratius determinat, & annis 3 1 2. dimidium addat, & ne error in actum reducatur, supponit correctionem æquinostii, quæ etiā, ut infra dicimus, eadem opera epacte si aberrant, ad viam reducuntur. Non redigetur se habet illud tuum rectius: sed epactæ Clavianæ tuas castigatas multis partibus superant. Ceterum etiam si tu in Calendario Juliano rectius suo fungeretur officio, quam aut Lillianæ aut Clavianæ in Gregoriano, penitente tamē tanti non emerit, & æstatem cum hyeme non permutat, totamque & anni & fe-

Caluisius erro-
res in in-
sontes coniicie
epactas

Rectius in an-
no Juliano epa-
ctas adhiberi,
quā in Grego-
riano, nō recte
à Caluvio asse-
ditur.

storum rationem tantum non perturbarim. Sed Caluisio satis hoc est, modo calicem ad colandum in Gregoriano Calendario inueniat, etiam si ipsi interim integrati deglutienti sunt camelorum greges.

Cyclos perpetuo congruerunt cum rationib.
Astronomicis non posse Clavius sequens docuit.

Ex his igitur apparet, multo magis Caluisii quam epactarum fidem esse lubricam, & quod hoc loco pluribus decantat, uno verbo dici ab eo potuisse: idem enim est, quod pluribus locis Clavius, quod alij, quod experientia ipsa testatur, nullum videlicet instrui posse cyclum facilem ac popularem, qui non in cursu plurimorum eculorum a præcione Astronomica, quæ in scrupulis colligit, abeat. Non mirum igitur hoc etiam accidere epactarum cylo, siue secundo æquato, vt Clavius, siue lœmel æquato, vt Lili. Vtq; enim necessaria erit, si quid secula durent, extraordinaria, dœqua Clavius sepe, Calvisius nunquam mentione fecit, æquatio, quia in ordinem cyclus redigi potest. Quare autem cycli motibus siue veris, siue mediis anteponantur, suo loco lib. i. explicavimus. Mittamus igitur ista, & ad reliqua præludianos conferamus.

CAPUT TERTIUM.

Temerarium Calvisii iudicium de Clavianis pleniluniorum & epactarum tabulis.

BINIS adhuc capitibus noster præludit Musicus, non sine magno instrumentorum & bulgarumq; apparatu, quorum vtrumq; hoc loco breuiter expedientum duximus, vt tandem ad rem ipsam nobis aditum aperitemus. Prius, De invenientiis pleniluniorum Paschalium, si habet: Clavis in Calendario Gregor. tres modos ostendit, quib; motus lunaris medium inveniendi poset. Maxime enim in necessariis est tam in Calendarii cuiusvis constructione, quam in eius examine: sed hoc se modos quinvis, qui periclitatus eos fuerit, difficultatos eos depredent, cum impediti sint, & tabularum intricata morositate, & cautelarum multitudine. Et etiam si expediti essent, tamen nullum illorum sat accuratam motus lunaris rationem ostendit, vt mirer, cum rem tantam, qua sola Calendarii regula certa esse potest, maiore diligencia & industria non perfecurum efficiat fortasse & tabularum obscuritate, & rei imperfectione alios ab examine Calendarii Gregor. absconderet voluerit, cum fastetur pag. 102. Calendarii, se sequi tabulas Prutenicas vt veriores, & nouissime veram & exactam mensis lunaris quantitatem, nolle tamen ea vidi. Ne igitur in hac re studiois Astronomia aliud desit, accuratiorem, expeditorem, & veriorem modum inveniendorum pleniluniorum Paschalium, ex tabulis Prutenicis ostendam.

In summa Calvisius ad perficiendam Astronomiam natus est; sed Scaligerianam. Quia cunctq; ab aliis profita sunt, ea Calvisius difficillima sunt, intricata sunt, morosa, obscura, imperfecta, falsa sunt. Quia vero proponit Calvisius, facilima, accurata, expedita, clara, perfecta, vera sunt. Homines gloriosi Scaliger & Calvisius nunq; verbosiores, quæ in scitudo ipsorum laudatione, aliorumq; contemplatione. Ad docti atq; prudentes scriptores, quemadmodum eorum testantur scripta; si quando antiqui orum inuentis aliquid ad perfectionem addiderunt, non vt Calvisius, canillari ea, calumniari, reprehendere, aut omnino reicere consueuerunt: sed agnoscentes beneficium, eis, qui quantum poterant posteritati consuluerunt, debitis habent gratias, si qua decet addunt cum modestia, imperfectaque, si possunt magis perficiunt. Illud habentes præ oculis, facie esse inuentis addere. Sic Clavius Pauli Mittelburgeni lunares tabulas, tanq; eas cui vulgus iam assueuerat, siue additionibus magis perfectas reddidit, &c. sive si operis expeditas voluit, quæ et si rata-

interv-

intricata morositate, ut Caluſius calūniatur, impeditē nō ſint, iis tamē magis alias expeditas, ex ipſo ſuo aduerſario deſumptas, qui erat viri ſincerissimi cador, debitis attributis auctori laudibus, cap. 25, & 26 addidit: quarum haec, quæ cap. 26 exhibentur pro Calendario Gregorii expeditissimæ ſunt, cum dierum exemptorum cognitionem, ut Caluſianæ, non ſupponant; ita vt vehementer mirer Caluſium ex viro modestissimi iuxta ac doctissimæ lectione librorum non humanitatem, non animi modestiam didiceris. Tantum autem abeft ut Clauſius obſcuris tabulis lectorum ab examine Gregoriani Calendarii abſterrere voluerit, vt & facillimas quaque etiam ab ipſis Calendarii oppugnatoribus acceptas pro **Calumnia Caluſiana** Clauſium obſcuritate tabularū ab examine calendarii abſttere voluſe.

2. Clauſium fateri pag. 102. Explicat. **Calend.** ſe sequi tabulas Prutenicas vt **veriores**, & non iſſe veram & exaltam mensis lunaris quantitatē, nolle ramenā vli. Verum quidem eſt, Caluſi, Clauſium dixiſſe tabulas Prutenicas eo tempore habitas fuīſſe veriores: falso autem eſt cum easdem non ſequi. Falso quoque eſt eum fateri, ſe nouiſſe veram & exaltam mensis lunaris magnitudinem: imo contrarium ſapiſſi facetur, incognitam nimicuſ omnino eſſe veram & exaltam vtriusque anni, tam ſolaris quam lunaris quantitatē, atque adeo & mensis lunaris. Falso denique eſt eum nouiſſe vera vti quantitatē; non ſolum quia veram exaltam non cognouit, & propterea eam vt voluit, ſequi non potuit; ſed quia ipſo facto ea viuſ eſt quantitatē, quæ ſibi & cuique alteri veſior videſſi po:er t. Ponam ipſa verba Clauſii pag. 102, vt eius ſimilis ſinceritas, & tua men-riendi licentia omnibus palam fiat. **Annuū communū**, inquit, 12. luationum ex tabulis Prutenicis, que hodie certiores habentur, continent dies 354. Minuta dierum 21. Sec. 1, ter. 35. quar. 19. hoc eſt, dies 354, hor. 8. min. 48. See. 38. ter. 7. quar. 36. Embolismus vero. Et. Vno autem luationis ſue mensis lunaris, ſecundum medium eurſum, hoc eſt in cruraliū tempori ab uno Nouilunio medio, ad aliud comp. ſicitur dies 29. Minuta dierum 31. See. 50. ter. 7. quar. 57. (quam magnitudinem praeceſſe exhibente tabula Prutenica) nimirum dies 29. hor. 12. min. 44. sec. 3. ter. 10. quar. 48. quamuis lunari mensis magnitudo a Ptolemeo, & Nicolao Copernico paulo maior flatuitur, & ab Alphonſo & plerisque Computiſtis paulo minor. Deinde ſubicit ſe elongatione diurna, ibidem ex tabulis Prutenicis deſumpta, Lunæ ſole, calculo eliciſſe menſem lunarem, & inueniſſe minorem illo paulo ante ex iſidem tabulis aſignato; & addit: Sed ſuperiorem, que hac maiore eſt 10. quartis, in ſequentiibus aſſumemus. Que fortiaſſe cauſa fuit, vt tabula Prutenica medianam quantitatē elegerint, tanquam magis veriſimi' em.

Vides ne bene uole lector Clauſium eum menſem aſſumpſiſſe, quem & tabulae Prutenicæ exprefſe exhibent, & medium inter maximum & minimum tanquam veriorem ſelegerant. Aſſignant tabule Prutenicæ menſem lunarem medium pag. 84. immediate ſub titulo (nam & hoc Caluſium docere oportet) **Altus longitudinem ſequentur deinceps alii canones de 6 & 8 De Ecliptib[us] lumen, &c.** dierum 29, 31, 50, 7, 57" & hanc quantitatē praeceſſe aſſumpſit Clauſius, quod eſt p[re]imum. Vtior autem iſta quantitas haberi poterat duplīcē cauſa-

Si: tum quia ita ab ipsis tabulis quæ veriores habebantur exactè definitur: tum quia medium quæ locum tenet inter maximam & minimam magnitudinem, quæ alibi traduntur; quam rationem etiam secuti sunt Reformatores in acceptione anni solaris, iuxta illud: medio turritissimus ibis.

**Non Clavium
sed Calvium
abiusse à tabu-
lis Prutenicis,**

3. Non satis erat Calvium hæc efficiuisse nisi hoc accederet, vt ea in re in qua Clavium falso accusat, reus inueniretur ipse. Profitetur enim & ipse se proficiens construendis Pleniluniorum tabulis, vñsum fuisse tabulis Prutenicis, cum tamén non solum eum quem proponunt tabulae mensæ, non assumperit, sed etiam quia affirmat se vti, vt constat ex cap. 2. Lib. 2. sui Elenchi ea mensis quætitate, quæ ex elongatione eritur diurna Lunæ à Sole, quem dierum esse 29, horarum 12, 44', 3", 10", 38", 9", 39", 26", afferit; quod tamen falum est. Hic enim mensis neq; habetur in tabulis Prutenicis, nec ex illis deducitur: mensis enim quem diurna subministrat elongatio in præceptis inter exempla allatus, dierum est 19, hor. 12, 44', 3", 10", 38", 9", 20", ferè. Quare tabulae ipsius ut falso nituntur fundamento, ita à tabulis deflectunt Prutenicis, quas se ad unquam sequi laetat. deinde non exactè assignat 23.5. mensium lunarium, & 19. annorum solarium interuum, & quod peius est, etiam si quis accipiat mensim ab ipso præscriptum, nihilominus calculus idem non ostendet præcisè interuum. Deniq; quod pessimum est, in ipsa tabularum errauit structura, etiā per 10' & 20': Sed quemadmodum Calendarium Calvianum omni caret labore, non peccat, neque peccare potest; ita etiam tabulae Calvianæ innocentes inueniuntur. Leuiculi tamen dici possunt hi tabularum errores, maxime quia in maximo illarum anno, qui est 340480. error ad integrum diem nondum pertinerit, neque à nobis fuisse hoc loco notati, nisi ipse vt erroris coahuincatur alijs prouocasset, & in reprehendendo vt frequenter simus, ita impudentissimus, & ciuiquisimus esset.

Quæ postea de vñ aduersi tabularum tuarum mea non interpono, tuas te merces & laudare, & vendere permitto: eas emet qui volet; non autem qui non mererit. Quam prudenter autem & caute eas laudaueris, & pro Iudgorum Paschatis eruendis extenderis, infra experieris. Nunc ad sequens caput decimum octauum pergamus.

**De cap. 18. Cal-
vianæ Elenchi.**

4. Rationem Calendarii quantum satis erat cum ipso Calendario & Canonibus suis ipse Pontifex Gregorius XIII. edi iussit sat breuem: Sed libellus ille cum breui tabularum compendio, nimis parvus Calvium visus est; quare De ratione Calendarii Gregoriani ipse disputare, & Cap. 18. ad magnâ labore adipiscendam gloriam, ex libro maiori magnam describere tabulam voluit. Co*stilus* vero sum, inquit, exemplo Clavij radiofum laborem Calendarii Gregoriani describendi suscipere. Quare coactus es Calvius? cum nullam diam rationem literarum, q[uod] aepastarum indices sunt, ad centurias applicandarum inire possem. Adeo ne tardus es, tu qui Clavium in scholam tuam inuitare ausus es, vt rem tam apertam rimari non posses. Sed mirum non est, senescere enim incepisti & idcirco in maiorem quidem tabulam capite impegiisti, eandem vero reductam in compendium, videre non potuisti, ex qua tamen si in euoluendo Clavio diligenter fuisse salam rationem literarum, que epastarum indices sunt ad centurias applicandarum inire potuisses; sed imminuto labore, etiam immunitam forte timebas gloriam: ideo loco compendii quod ne quartam quidem paginæ occupasset partem, magno labore plures implere

implete voluisti. Compendium hoc proponitur à Clau' o Capite 12 (pag 168. eius editionis qua tu vñsus es, Caluisi, si nescis) Num. 7. & 8. de quo sicut habet: *Hoc ergo est tabula illa immensa aquationis Epactarum ad tam mirabile, ut vides compendium redacta per quam facilius negotio reperiemus literam, que in tabula expansa superiori capitulo, vel in Cyclo Epactarum perpetuo, ad Epactam inquirendam usurpanda sit anno proposito quatuor magno.*

Deinde apertissime monet Clavius tum hoc loco, tum alibi, positis iisdem semper vtriusque anni magnitudinibus, eam interrumpendam esse tabulam post aliquot millia annorum: prædictis enim mox subiicit: *littera epactæ ex illa tabula post annum 8200. inuenta non respondeat omnino Nouiluniis cælestibus.* Quare si compendium hoc compendiose intelligere non poteras, fatis tibi esse poterat tabella ad annum vñque 8200. producta; hæc enim durat tribus milibus annis, & eo amplius post exterrit mundi diem, juxta tuam de eo die prophetiam quo tempore ab soluto redite poteras ad reliquum describendum.

Vnde ratio calendarii Gregoriani discenda sit.

Sed in hisce non immoror, Calendarii Gregoriani rationem rectius quis dicit ex Clavius eiusdem Calendarii explicatione, quam ex Caluisi insulso Elencho. Deinde ea quæ in exemplis aduersa præterire malo quam tecum ridiculè infanire, meræ enim sunt calumniae, id est, Caluisi flores. Nullibi enim inuenies exceptas ex illa tabula erutas pro annis 109666, aut 24 1736 (hæc enim assumit Caluisi exempla non docendi, sed calumniandi gratia) Nouiluniis ex præscripto Calendarii responsuras. Quo enim modo Calendarium dicatur perpetuum, id nimur quod non solum subdole difsimulat, sed & contrariò modo explicat, & à Clavio sèpius inculcatum est, & à nobis ad Caluianas detegendas calumnias necessario repetendum est, id quod expeditis his præludiis mox aggrediemur.